
H O T Ă R Â R E
cu privire la reorganizarea prin fuziune (absorbţie) a unor instituţii

publice de învăţământ din subordinea Ministerului Afacerilor
Interne şi la modificarea unor hotărâri ale Guvernului

 
nr. 789  din  27.11.2024

 
Monitorul Oficial nr.494-497/905 din 28.11.2024

 
* * *

În temeiul art.7 lit.e) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, al art.14 alin.(7) din Legea nr.121/2007 privind 
administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, 
art.401), cu modificările ulterioare, al art.32 alin.(2) din Legea nr.98/2012 privind administraţia publică 
centrală de specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, art.537), cu 
modificările ulterioare, şi al art.122 şi 139 din Codul educaţiei al Republicii Moldova nr.152/2014 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.319-324, art.634), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Instituţia publică de învăţământ superior Academia „Ştefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor 

Interne (în calitate de persoană juridică absorbantă) se reorganizează prin fuziunea (absorbţia) instituţiei 
de învăţământ Centrul de Excelenţă în Securitatea Frontierei a Inspectoratului General al Poliţiei de 
Frontieră (în calitate de persoană juridică absorbită).

2. Drepturile şi obligaţiile instituţiei de învăţământ Centrul de Excelenţă în Securitatea Frontierei a 
Inspectoratului General al Poliţiei de Frontieră (în calitate de persoană juridică absorbită) trec integral la 
instituţia publică de învăţământ superior Academia „Ştefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne (în 
calitate de persoană juridică absorbantă).

3. Patrimoniul gestionat de instituţia de învăţământ Centrul de Excelenţă în Securitatea Frontierei a 
Inspectoratului General al Poliţiei de Frontieră se va transmite instituţiei publice de învăţământ superior 
Academia „Ştefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne, în conformitate cu prevederile 
Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.901/2015.

4. Ministerul Afacerilor Interne:
4.1. va crea, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, comisii de 

reorganizare şi de transmitere a bunurilor, a drepturilor şi a obligaţiilor persoanei juridice absorbite;
4.2. va asigura, prin intermediul comisiilor de reorganizare, absorbţia instituţiei respective, în modul 

stabilit de legislaţie, şi transmiterea bunurilor gestionate de către instituţia de învăţământ Centrul de 
Excelenţă în Securitatea Frontierei a Inspectoratului General al Poliţiei de Frontieră către instituţia 
publică de învăţământ superior Academia „Ştefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne.

5. Disponibilizarea personalului instituţiei de învăţământ Centrul de Excelenţă în Securitatea 
Frontierei a Inspectoratului General al Poliţiei de Frontieră, în cazul imposibilităţii transferului acestuia, se 
va efectua, în conformitate cu legislaţia muncii, din contul şi în limitele mijloacelor financiare ale 
persoanei juridice absorbite.

6. Elevii şi cursanţii instituţiei de învăţământ Centrul de Excelenţă în Securitatea Frontierei a 
Inspectoratului General al Poliţiei de Frontieră vor fi transferaţi în cadrul instituţiei absorbante, la aceleaşi 
programe de formare profesională şi în condiţiile care au fost stabilite la înmatriculare.

7. Se aprobă modificările ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului (se anexează).

https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/4026
https://moldlex.md/lexact/3537
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/50662


8. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025.
 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Ministrul afacerilor interne Daniella Misail-Nichitin
Ministrul educaţiei şi cercetării Dan Perciun

 
Nr.789. Chişinău, 27 noiembrie 2024.
 
 

Aprobate
prin Hotărârea Guvernului

nr.789 din 27 noiembrie 2024
 

MODIFICĂRILE
ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului

 
1. Anexa nr.18 la Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor 

imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2005, nr.129-131, art.1072), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1.1. se completează cu poziţia 351 cu următorul cuprins:
 

Bloc administrativ, număr 
cadastral 9201107.394.01

1358,7/3

Baie (anexă), număr 
cadastral 9201107.394.03

254,5/1

Punct sanitar, număr 
cadastral 9201107.394.04

267,4/1

Punct de trecere, număr 
cadastral 9201107.394.05

85,8/1

Cazarmă, număr cadastral 
9201107.394.07

507,0/1

Cazarmă, număr cadastral 
9201107.394.08

619,3/1

Depozit, număr cadastral 
9201107.394.13

431,9/1

Depozit, număr cadastral 
9201107.394.14

130,2/1

Depozit, număr cadastral 
9201107.394.15

31,4/1

Cazangerie, număr cadastral 
9201107.394.16

28,8/1

„351.

Cazarmă, număr cadastral 
9201107.394.17

or.Ungheni, str. 
Arcaşii lui Ştefan, 2

498,7/1

Academia „Ştefan cel Mare” a 
Ministerului Afacerilor 

Interne”;

 
1.2. la compartimentul 3, poziţia 3.3 va avea următorul cuprins:
 

Antenă, număr cadastral r-nul Ungheni, str. Inspectoratul General al „3.3. 36,6/1

https://moldlex.md/lexact/18735


9201107.394.06

Garaj, număr cadastral 
9201107.394.10

243,5/1

Garaj, număr cadastral 
9201107.394.18

488,8/1

Depozit, număr cadastral 
9201107.394.11

83,0/1

Depozit, număr cadastral 
9201107.394.12

Arcaşii lui Ştefan, 2

164,5/1

Poliţiei de Frontieră”.

 
2. La punctul 2 din Hotărârea Guvernului nr.778/2009 cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Afacerilor Interne, structurii şi efectivului-limită ale 
aparatului central al acestuia (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.173, art.856), cu 
modificările ulterioare, textul „3748 unităţi (dintre care 240 unităţi – personal auxiliar)” se substituie cu 
textul „3686 de unităţi (dintre care 228 de unităţi – personal auxiliar)”.

 
3. Hotărârea Guvernului nr.1145/2018 cu privire la organizarea şi funcţionarea Inspectoratului 

General al Poliţiei de Frontieră (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.480-485, art.1308), cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

3.1. la punctul 2, textul „3748 de unităţi, inclusiv 240 de unităţi personal de deservire tehnică” se 
substituie cu textul „3686 de unităţi, inclusiv 228 de unităţi personal de deservire tehnică”;

3.2. în anexa nr.1 la punctul 21, cuvintele „şi Centrul de Excelenţă în Securitatea Frontierei” se 
exclud;

3.3. în anexa nr.4, poziţiile „Subdiviziuni subordonate” şi „Centrul de Excelenţă în Securitatea 
Frontierei” se exclud.

 
4. Hotărârea Guvernului nr.429/2020 cu privire la organizarea şi funcţionarea unor instituţii publice 

de învăţământ din subordinea Ministerului Afacerilor Interne (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2020, nr.165-176, art.559), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

4.1. la punctul 5, textul „403 unităţi” se substituie cu textul „465 de unităţi”;
4.2. în anexa nr.1:
4.2.1. punctul 10 se completează cu subpunctul 31) cu următorul cuprins:
„31) organizarea învăţământului profesional tehnic”;
4.2.2. punctul 11 se completează cu subpunctul 31) cu următorul cuprins:
„31) în domeniul învăţământului profesional tehnic:
a) organizează şi desfăşoară activităţi de formare profesională în scopul dobândirii de cunoştinţe 

teoretice şi practice în contexte largi în domeniul aplicării legii;
b) asigură înţelegerea conceptelor, a metodelor, a procedurilor şi a principiilor în pregătirea de 

specialitate a personalului, potrivit necesităţilor autorităţilor administrative şi instituţiilor din subordinea 
MAI;

c) asigură dobândirea abilităţilor generale, de analiză şi de comunicare în mod eficient, cognitive şi 
practice pentru realizarea sarcinilor de complexitate medie, luând în considerare variabile conjuncturale 
la soluţionarea problemelor specifice domeniului de specialitate.”

 
5. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr.957/2017 cu privire la Centrul de Excelenţă în Securitatea 

Frontierei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.390-395, art.1066), cu modificărilor ulterioare.
 
 

https://moldlex.md/lexact/15004
https://moldlex.md/lexact/64019
https://moldlex.md/lexact/69854
https://moldlex.md/lexact/59226

